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پرونده اول

آیا طرح های جامع شــهری و تفصیلی مانع حاشیه نشینی یا مسبب 
حاشیه  نشینی  بوده   است؟

طرح هــای تفصیلی و جامع فی نفســه نمی توانند عارضه حاشیه نشــینی را 

افزایــش یا کاهش دهند چون هدف این طرح ها نظم بخشــیدن به اســتقرار در 

شهرهاســت، مــا می توانیم با اقداماتی که در شــهرها انجام می دهیم از شــدت 

حاشیه نشینی بکاهیم یا به آن دامن نزنیم.

آنچه در شــهرهای مــا اتفاق افتاده اســت، تشــکیل یک ســانتریفیوژ اقتصادی 

اســت کــه تمامی مردم شــهر اعم از ثروتمنــد و فقیر به  آن وصل شــده اند، حال 

این سانتریفیوژ هرقدر سریع تر بچرخد آن هایی که ضعیف ترند به اطراف پرتاب 

می شوند، یعنی این که هرقدر زمین در داخل محدوده شهرها گران شود، افراد 

ضعیفی که در داخل شهرها به مشاغل پایین و خدماتی مشغول اند و از بضاعت 

مالی کمتری برخوردارند با ســرعت یافتن حرکت سانتریفیوژ به اطراف پرتاب 

می شوند و قادر به ماندگاری در محدوده شهر نیستند.

به همین دلیل هم افزایش نرخ رشــد جمعیت در حاشــیه شهرها بسیار بالاتر از 

متــن شهرهاســت، به عنوان مثال جمعیت شــهری مثل تهران طی دو ســه دهه 

گذشــته دو و نیم برابر شده اســت اما جمعیت اطراف آن 11برابر افزایش یافته 

است اما درباره شهر مشهد باید بگویم که مشهد ازجمله شهرهای کاملًا متمرکز 

است و افزایش تراکم و همچنین سیاست هایی که به گرانی زمین در مرکز شهر 

می انجامد، به شدت در این شهر رواج دارد.

احــداث پروژه هــای تجاری بــزرگ و ســرمایه  گذاری های عظیمی کــه حداقل 

تأثیرشــان افزایش قیمت زمین در داخل محدوده شــهری است، با این رویکرد، 

طبیعی اســت که باید حجم بیشتری از حاشیه نشــینی را شاهد باشیم. حال به 

این موضوع بحث خشک سالی، اشتغال و مشکلات ناشی از شرایط اقتصادی را 

نیز اضافه کنید، یکی دیگر از مشــکلاتی که مشهد با آن دست به گریبان است و 

از آن رنج می برد عارضه تمرکز است. درزمانی که هنوز تفکیک خراسان به سه 

استان خراسان رضوی، شمالی و جنوبی صورت نگرفته بود، چیزی بالغ بر 85 

درصد از سرمایه گذاری ها در محدوده شهر مشهد صورت می گرفت، این یعنی 

تهدید و دامن زدن به حاشیه نشــینی. راه حل این مشــکل این است که اگر قرار 

اســت در این شهر ســرمایه گذاری صورت گیرد باید سرمایه گذاری ها در عرصه 

سرزمین توزیع شود. البته متناسب با مزیت های واقعی شهرهایی که در استان 

داریم، آنچه باید به آن توجه داشت این است که از این  پس سرمایه گذاری ها در 

استان خراسان رضوی نباید در شهرستان مشهد صورت گیرد بلکه باید در یک 

عرصه وسیع صورت گیرد تا ایجاد تعادل کند.

اجرای طرح هــای جامع چه تأثیری در ایجاد تعادلی که به آن اشــاره 
کردید دارد؟

 در مقیاس طرح جامع خیر، اما از طرح های بالادســت طرح جامع می توان 

این انتظار را داشــت، طرح های مجموعه شــهری مشهد و طرح ناحیه ای مشهد 

وظیفه دارند این تعادل را ایجاد کنند، البته این کار را هم کردند، هشدار دادند 

و متذکــر شــدند که به بــار صنایــع در محور قوچــان اضافه نکنید اما متأســفانه 

باوجودایــن طرح هــا و تذکرات هنــوز هم وزارت صنعــت معدن تجــارت زیر بار 

نمی رود، چون تنها صنعت را می بیند و بخش عمده ای از مشکلاتی که در بحث 

حاشیه نشــینی با آن مواجه هستیم ناشــی از نگاه های بخشی است. نگاهی که 

اگر به آن دامن بزنید گویی به تمرکز دامن زده اید.

البته وزارت صنعت معدن تجارت وظیفه اش پرداختن به موضوع حاشیه نشینی 

و تمرکز زدایی نیست اما باید به وظیفه اصلی خود که تبعیت از اسناد بالادستی 

است بپردازد، ما سال هاست که بحث محدودیت توسعه و رشد صنعت در محور 

جاده مشهد قوچان را داریم اما به آن عمل نشده است.

هم اکنون طرح های جامع و تفصیلی به خوبی اجرایی نمی شــود، اگر 
این طرح ها توسعه متوازن را هم در نظر گرفته باشند، وقتی به درستی اجرا 

نمی شوند و مدیریت یکپارچه هم نداریم، چه فایده ای دارند!؟
 هر طرحی ممکن اســت دارای معایب و محاسن خاص خود باشد، مدیریت 

یکپارچه شــهری با مدیریت متمرکز شــهری دو بحث کاملًا مجزاست .مدیریت 

می تواند یکپارچه باشد اما متمرکز نباشد و هماهنگ باشد اما این که اختیارات 

و مســئولیت ها را به صــورت یکجا واگذار کنیم حرف درســتی نیســت، اگر ما از 

شهرداری کیفیت می خواهیم باید به او اختیارات لازم را هم بدهیم و پس ازآن از 

شــهرداری مسئولیت بخواهیم، پس باید توجه داشت که اختیارات و مسئولیت 

دو طیــف یــک موضوع اند که باید مســتقیم بــه آن ها توجه شــود، آن هایی که به 

طرح های جامع شهری انتقاد می کنند گزینه قابل قبولی منطبق با شرایط ما در 

ایران ارائه نمی کنند، دوم این که در مقابل این نقد راهکاری ندارند.

الگوهــای جدیــد برنامه ریزی شــهری هماننــد CDS چــه تأثیری بر 
حاشیه نشــینی دارد؟ آیــا این الگوهای جدید ســبب جلوگیــری از ایجاد 

حاشیه نشینی خواهند شد؟
 من  اعتقاد ندارم وضعیتی که در شــهرهایمان داریم ناشــی از طرح هاست 

بلکــه اعتقــاددارم وضعیت موجود ناشــی از اجرا نشــدن صحیح طرح هاســت، 

مشکلات موجود ناشی از اجرا نشدن صحیح طرح ها و عدول از برنامه و شفاف 

نبــودن و فســاد اداری اســت. مــا در بســیاری از مــوارد طرح ها را دســت کاری 

کرده ایــم و بدون توجه به طرح، کاری برخلاف تأکیدات آن انجام داده ایم، ما به  

اســناد بالادستی ملتزم نبوده ایم. از دیگر مشــکلاتی که ما با آن مواجه هستیم 

این است که وقتی سند پایین دستی را تهیه کردیم هیچ ارتباطی بین آن و سند 

بالادستی اش ایجاد نکردیم، این از ایرادات خود طرح نیست. 

یکی دیگر از ایرادات   دخالت های گســترده در شــهر است، اتفاقی که در نواب 

افتــاد هیچ یک از اهداف نظام مدیریت شــهری را برآورده نکــرد و تبعات زیادی 

برای مردم و شهر داشت.

یعنــی معتقدید ایــن دخالت ها می تواند باعث بروز حاشیه نشــینی  
شود؟

 بله، یکی از مواردی که در تحقیقات به آن پی بردیم این بود که حتی یک نفر 

از ساکنان قدیمی محله نواب در این مکان زندگی نمی کنند، خیلی از این افراد 

با پولی که به آن ها پرداخت شــد نتوانســتند در داخل شــهر بمانند و به ناچار به 

حاشیه نشینی رو آوردند.

اجــرای صحیح طرح های جامع و تفصیلــی می تواند منجر به کاهش 
حاشیه نشینی شود یا تنها قادر به کنترل این معضل است؟

 اجــرای صحیح ایــن طرح ها تنهــا می تواند بــه حاشیه نشــینی دامن نزند، 

این یک ادعا و فرضیه است که انضباط شهری که ما معمولًا از طریق طرح ها آن 

را تعقیب می کنیم، می تواند جلوی حاشیه نشینی را بگیرد.

یکی از راهکارهای پیشگیری از حاشیه شهر تعیین مناسب حریم و 
حفاظــت و نظــارت بر محدوده خود حریــم و خارج از حریم اســت، چقدر 
توانسته ایم این حریم ها را برای توسعه شهرها مناسب تعیین و بعد بر آن 

نظارت کنیم؟ 
 مشــکل و ایراد ما در حریم نیست، اول اجازه دهید به این سؤال پاسخ دهم 

کــه حریم به چه معناســت؟ در قانون مدنی کشــور حریم برای کمــال انتفاع از 

موضوع حریم له در نظر گرفته شده است، یعنی برای آن چیزی که برایش تعیین 

حریــم کرده ایــم، حریم چاه بــرای کمال اســتفاده بــردن از چــاه در نظر گرفته 

می شود، حریم رودخانه و شهر هم به همین نحو.

حریم شهر برای کمال استفاده از شهر در نظر گرفته می شود و این بدین معنی 

اســت که شــرایط در داخل شــهر با حریم شــهر باید متفاوت باشــد، جدی ترین 

تفاوت هم در ساخت وســاز اســت. یعنی وقتی در شــهر می شود تحت ضوابطی 

ساخت وســاز کــرد، در حریم به جــز در مواردی خــاص مانند ایجاد گورســتان، 

میدان میوه و تره بار، پایانه مســافربری و شاید بیمارستانی که نیاز است از شهر 

دور باشد، نمی توان اقدام به ساخت وساز کرد. حتی برای ایجاد  برخی فضاهای 

عمومی مانند مراکز ارائه خدمات گردشــگری می توان اقدام به ساخت وساز در 

حریم کرد اما ساخت وساز مسکونی به هیچ وجه.

اما چرا این اتفاق به خصوص در شــهرهای بزرگ ما رخ می دهد و ساخت وســاز 

خارج از حریم رونق می یابد؟ در جواب باید بگویم در هنگام گسترش شهرهای 

بــزرگ، همزمان این گســترش مناطق روســتایی و حتی شــهرهای کوچک در 

من  اعتقاد ندارم 
وضعیتی که در 

شهرهایمان 
داریم ناشی از 

طرح هاست 
بلکه اعتقاددارم 
وضعیت موجود 

ناشی از اجرا 
نشدن صحیح 

طرح هاست، 
مشکلات موجود 

ناشی از اجرا نشدن 
صحیح طرح ها و 
عدول از برنامه و 

شفاف نبودن و 
فساد اداری است


